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Punkt 91: Meddelelser

09/50494



Meddelelser 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

- 



Punkt 92: Budgetopfølgning pr. 31. august 2013

13/8646

Bilag

Budgetopfølgning pr. 31. august



Budgetopfølgning pr. 31. august 2013 
Der er udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. august 2013 på Børne- og Familieudvalgets område. 

Økonomi og afledt drift 

For Børne- og Familieudvalget under ét forventes et samlet merforbrug på 2,6 mio. kr., der fordeler sig med 2,4 mio. 
kr. på servicedelen og 0,2 mio. kr. på overførselsdelen.  
  
Merforbruget på serviceområdet kan primært tilskrives to områder, hvor udgiftsniveauet har været usædvanligt højt 
de seneste måneder: Døgnophold for hele familien (1,5 mio. kr.) og aflastningsordninger (1,4 mio. kr.). Hertil 
kommer et forventet merforbrug på 0,4 mio. kr. på anbringelsesområdet, mens der – bortset fra aflastningen – 
skønnes et samlet merforbrug på 0,3 mio. kr. på de forebyggende foranstaltninger mv. Til gengæld er der udsigt til et 
mindreforbrug på 1,2 mio. kr. på STU og VSU under ét.  
  
På overførselsområdet kan hovedparten af budgetafvigelsen tilskrives merudgifter på tabt arbejdsfortjeneste.  
  
Sidste måned blev der skønnet et samlet merforbrug på 4,5 mio. kr., og nedskrivningen på 1,9 mio. kr. skyldes dels 
et betydeligt fald i anbringelsesudgifterne og dels en nedjustering af de skønnede gennemsnitlige elevudgifter på 
STU-området.  
Anbringelsesudgifterne er faldet kraftigt siden maj måned og  er nu på det laveste niveau siden oktober 2011. 
  
Det foreslås, at der foretages en intern omplacering af budget således at de forventede ikke-forbrugte midler på 
STU flyttes til forebyggende foranstaltninger. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller,  
at der foretages en omplacering fra STU-området til forebyggende foranstaltninger på 1,197 mio. kr., og  
at budgetopfølgningen pr. 31. august 2013 tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

1. at godkendt 
2. at taget til efterretning. 



Punkt 93: Anbringelsesgrundlag 2013 og 2014

11/22469

Bilag

Anbringelsesgrundlag for Aabenraa Kommune 2013 og 2014 -

Høringssvar fra Sundhed og Omsorg.docx

Høringssvar fra Jobcentret.pdf



Anbringelsesgrundlag 2013 og 2014 
I denne sag skal udvalget tage stilling til Anbringelsesgrundlaget for 2013 og 2014. Principgodkendelse fandt sted 
på udvalgsmødet den 7. august 2013. Efterfølgende har forslaget været sendt i administrativ høring med henblik på 
at rette misforståelser og tilføje præciseringer. 
Jobcentret gør i deres høringssvar opmærksom på de fem konkrete mål i lovgivningen, der blev vedtaget i 
forbindelse med barnets reform. Jobcenteret henviser til, at man i dag får en del unge ind, som ikke har fået den 
tilstrækkelige støtte til at kunne udvikle sig på lige fod med andre unge. Et stramt anbringelsesgrundlag kan derfor få 
betydning for Jobcentret og Borgerservice i forhold til at skulle samle op på de unge.  
Børn og familiechefen gør opmærksom på, at der i Ungeindsatsen samarbejdes om hver enkelt ung. Han foreslår, at 
visitationen for de unge inddrager ekspertise fra Jobcentret i de tilfælde, hvor det er relevant. 
De dele af høringssvaret fra Sundhed og omsorg der drejer sig om samarbejdet med voksensystemet er tilføjet 
anbringelsesgrundlaget. Høringssvaret henviser endvidere til sektoransvarlighedsprincippet, der kan betyde at Børn 
og Familie har handleforpligtigelse i forhold til de voksne i familien. Børn og Familiechefen mener, at det bør være 
undtagelsen og at der altid konkret bør tages udgangspunkt i den ekspertise, der er på voksenområdet – fx i forhold 
til misbrug og psykisk sygdom. 
  
Socialrådgiverne i Børn og Familie gør opmærksom på at forhold vedrørende forældrene herunder misbrug, fysisk 
og psykisk sygdom samt sociale problemer kan være af en sådan karakter at de nødvendiggør anbringelse. Dette 
gælder også for de unge i aldersgruppen 15-17 år. Børn og familiechefen foreslår, at de relevante voksenafdelinger 
inddrages i visitationen i de tilfælde, hvor anbringelse overvejes alene på grund af forældrenes problemer. 
Anbringelsesgrundlag 2013 - 2014 er tilrettet på baggrund af ovenstående indkomne bemærkninger. 
Fremover følges der op hvert halve år. Næste opfølgning forventes at finde sted i november 2013. 
Der er fra foråret 2013 og hen over sommeren arbejdet med at styrke det tværgående myndighedssamarbejde. 
Resultatet fra en række konkrete sager er rapporteret i anden sag på dagsordenen. Det tværgående arbejde med 
sagerne vil give anledning til justeringer i visitationsproceduren. Principielle sager og sager med potentiale i forhold 
til det tværgående samarbejde kan indbringes til visitation ved de relevante afdelingschefer for de berørte afdelinger.

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at Anbringelsesgrundlag for Aabenraa Kommune 2013 og 2014 godkendes.  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

Godkendt. 



Punkt 94: Orientering om Task Force Aabenraa

13/9135

Bilag

Visitationsstruktur i Børn og Skole august 2013 PP-udgave.pdf



Orientering om Task Force Aabenraa 
Formålet med Task Force Aabenraa er at styrke indsatsen i særligt udsatte familier på tværs af 
myndighedsområder.  
  
Der er forventning om, at en fælles koordineret indsats i særligt udsatte familier, vil kunne højne familiernes 
livskvalitet, styrke det faglige fællesskab i kommunen og forebygge dyre og uhensigtsmæssige foranstaltninger i 
kommunalt regi.  
  
Task Force Aabenraa består af medarbejdere med myndighedskompetence fra de tre myndighedsområder: Børn 
og Familie, Visitation og Rehabilitering samt Job og Helbred. Hvert myndighedsområde bidrager med fem sager, 
hvor det vurderes, at en tværfaglig indsats vil kunne gavne familien og børnene ved brug af færre kommunale 
ressourcer.  
  
De tre nævnte myndighedsområder har i foråret 2013 og hen over sommeren gennemgået en række konkrete 
sager. 
Processen er dog blevet forsinket, da det har været vanskeligt at få indkaldt alle relevante myndighedsudøvere til et 
fællesmøde i hver sag. 
På Task-Forcens styregruppemøde den 27. august 2013, med deltagelse af afdelingscheferne fra 
myndighedsafdelingerne, blev det besluttet, at der skal foreligge en endelig vurdering af alle sager senest den 16. 
september 2013.  
Sideløbende har chefgruppen i Børn og Skole gennemgået seks sager for at undersøge om indsatsen kan løftes i 
fællesskab.  
Gennemgangen af sagerne har givet anledning til at indføre en visitationsprocedure, hvor udvalgte principielle sager 
kan indbringes til afgørelse for et forum bestående af de relevante afdelingschefer. Dette har i en række sager ført til 
foranstaltninger, som ikke ville være kommet i stand på anden vis. Den nye visitationsprocedure, som er vedhæftet 
som bilag, er et resultat af forummets arbejde. 
Anvendelse af dette forum vil fremover forholde sig til konkrete sager. Det vil endvidere bidrage til at skabe værdier 
og kulturer blandt sagsbehandlere, sådan at det tværgående samarbejde gradvist vil blive styrket. 
Det er forventningen, at der kan etableres et lignende forum sammen med de relevante voksenafdelinger. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

Taget til efterretning. 



Punkt 95: Udviklingsforløb med Socialstyrelsen

13/5226



Udviklingsforløb med Socialstyrelsen 
I denne sag orienteres om et udviklingsforløb med Socialstyrelsen. 
Baggrunden er, at Aabenraa Kommune har indført ICS fra 1. november 2012 og alle sager er lagt i DUBU i maj og 
juni 2013. 
  
Børn og Familie skal nu høste gevinsterne i form af god, sikker og omkostningseffektiv sagsgang. Det gælder både i 
forhold til formelle krav om inddragelse, dokumentation og overholdelse af tidsfrister. Det gælder også i forhold til det 
socialfaglige indhold og kvalitet for borgerne.  
  
Det er derfor besluttet at igangsætte et udviklingsforløb med Socialstyrelsen og Ankestyrelsen. Det overordnede 
formål med forløbet er at udvikle kvaliteten i sagsbehandlingen og opbygge faglig kapacitet. Der er tale om et 
længerevarende udviklingsforløb, der er delt op i to faser. 
Fase et indeholder en omfattende analyse af kommunens myndighedsopgaver på området for børn og unge med 
særlige behov. Analysen ser på både den konkrete sagsbehandling og retningslinjerne herfor samt organisering og 
arbejde med udsatte børn og unge. Analysen baseres på en gennemgang af relevante dokumenter, herunder et 
antal sager, kommunens egne evalueringer, en nøgletalsanalyse samt interview med ledere, sagsbehandlere og 
samarbejdspartnere i kommunen. 
Analysens resultater præsenteres for kommunen i en rapport, der ligeledes indeholder en række anbefalinger. 
Fase to indeholder et udviklingsforløb, hvor kommunen med afsæt i analysen og anbefalingerne beslutter, hvilke 
udviklingstiltag den ønsker at sætte i værk for at imødekomme anbefalingerne.  
Socialstyrelsen tilbyder at samle relevante rådgivningstilbud på tværs af Social og Integrationsministeriets 
institutioner i en skræddersyet pakke til den enkelte kommune.  
Socialstyrelsens ydelser i forløbet er gratis for Aabenraa Kommune. 
Første fase af udviklingsforløbet starter i oktober 2013 og slutter i foråret 2014. Anden fase forventes afsluttet inden 
udgangen af 2015. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen om udviklingsforløbet tages til efterretning.  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

Taget til efterretning. 



Punkt 96: Overgrebspakke pr. 1. oktober 2013

13/27400

Bilag

Aabenraa Kommunes beredskabsplan vedrørende håndtering af vold og seksuelle overgreb overfor børn og unge



Overgrebspakke pr. 1. oktober 2013 
I denne sag skal Byrådet tage stilling til Aabenraa Kommunes beredskabsplan vedrørende håndtering af vold og 
seksuelle overgreb over for børn og unge. Endvidere orienteres der om 24 timers reglen for håndtering af 
underretninger om børn og unge i mistrivsel.  
Både beredskabsplanen og 24 timers reglen udspringer af Overgrebspakken, som Folketinget vedtog den 21. maj 
2013. Loven træder i kraft den 1. oktober 2013.  
Beredskabsplanen 
 
Lovændringen betyder, at Byrådet skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af 
sager om overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af Byrådet og offentliggøres. 
Der gælder således delegationsforbud. 
Et koordinationsforum med deltagere fra alle dele af Børn og Skole, en leder fra politiet samt lederen af den 
kommunale tandpleje og kommunelægen har udarbejdet en sådan beredskabsplan for Aabenraa Kommune. Det 
har ikke været muligt at få repræsentanter med fra Børnehuset inden 1. oktober 2013. 
Beredskabsplanen skal ses i forlængelse af pjecen Fællesskabets børn, som blev udarbejdet i 2010. Den har siden 
da været anvendt af de mere end 2500 medarbejdere, der arbejder professionelt med børn og unge i Aabenraa 
kommune. 
Beredskabsplanen har været præsenteret for de øverste ledelsesniveauer i de institutioner, der arbejder med børn 
og unge mellem 0 og 18 år i Aabenraa Kommune på to parallelle temamøder i foråret 2013. På møderne har der 
samtidig været fokus på de svære dilemmaer, som ofte kendetegner disse sager fx: Hvornår skal forældrene 
kontaktes? Hvornår skal der ske underretning til forvaltningen? 
24 timers reglen 
 
En anden væsentlig ændring som følge af overgrebspakken handler om, at kommunen skal vurdere underretninger 
indenfor 24 timer. Dette gælder også i weekender og på helligdage. De 24 timer regnes fra det tidspunkt, hvor 
underretningen modtages i den afdeling i kommunen, der behandler underretninger. Vurderingen skal på dette 
tidspunkt udelukkende omfatte, hvorvidt det er nødvendigt at iværksatte en akut handling.  
Det fremgår af bemærkningerne til loven, at 24 timers reglen i praksis kan løses ved, at kommunen opretter en e-
mailadresse på hjemmesiden til modtagelse af underretninger. En sådan mailadresse har vi allerede i Aabenraa 
Kommune: underretninger@aabenraa.dk. I arbejdstiden vurderes underretningen af en af de 4 erfarne 
socialrådgivere, der sidder i Tinglev, eller af en socialrådgiver på Kallemosen. Vurderingen foregår samme dag, 
som underretningen modtages. Uden for arbejdstiden - herunder i weekender og på helligdage – vil nye 
underretninger gå til den iPhone, som den socialrådgiver, der har akutvagten, er udstyret med. 
Til orientering kan oplyses, at Børn og Familie siden 2007 har haft en 24 timers akutvagt 365 dage om året. Statistik 
for de seneste 18 måneder viser, at der i en tredjedel af ugerne ikke er aktivitet i forhold til akutvagten. I en tredjedel 
af ugerne er der ét opkald fra politiet til akutvagten, og i de resterende uger er der mere end et ugentligt opkald. 
Rådgiverens løsning af opgaven som følge af et opkald til akutvagten tager kun undtagelsesvis mere end 3 timer. 
Der er endnu ikke udarbejdet en vejledning til den nye lovgivning. En række forhold vedrørende de nye børnehuse er 
stadig uafklarede. Dette gælder også for det børnehus, der etableres i Odense og den satellit hertil, der vil blive 
placeret i Esbjerg. En række detaljer i Aabenraa kommunens beredskabsplan vedrørende håndtering af vold og 
seksuelle overgreb overfor børn og unge, vil blive justeret, når detaljerne vedr. børnehuset i Odense m.v. er kendte. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at Aabenraa Kommunes beredskabsplan vedrørende håndtering af vold og seksuelle overgreb overfor børn og unge 
godkendes, og  
at orientering om håndtering af underretningerne inden for 24 timer tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

1. at anbefales godkendt 

mailto:underretninger@aabenraa.dk


2. at taget til efterretning. 



Punkt 97: Lukket: Redegørelse om personsager
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Punkt 98: Forvaltningen orienterer

09/50502



Forvaltningen orienterer 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

- 



Punkt 99: Evt.

09/50503



Evt. 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 04-09-2013 

- 
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